et ben fatta; et ringratio humilmente V. P. che si è degnata di mettervi la mano (1).

Una sola cosa mi dà da pensarvi : et è che alcuni signori Italiani dicono che li capi nelli quali io tratto de giochi, balli, corteggi et simili trastulli et passatemi *, et anco il capo *Della honestà del letto nuptiale* * et la comparatione ch'è nel trattato delle *Tentazioni*, della principessa sollicitata *, risguardano la leggierezza et libertà della nation francese, et che la severità et gravità naturale de gl'Italiani non ha bisogno che si tratti di cose tali. Et questo io lo lascio al giuditio di V. P^{ia}, sapendo bene tuttavia che in più luoghi d'Italia et si balla, et si giocha, et si fan corteggi, massime nelli luoghi vicini a Todeschi et alla Francia, come è il nostro Piemonte. Et di più, in Spagna si è trodotto (*sic*) questo libretto senza ecceptione (2), dove pur si fa molto conto del sossiego. Et in simili opere, bisogna che li savii habbino pazienza mentre si tratta con altri men prudenti, perchè parlando

* Partie III, chap. xxxii-xxxiv, xviii.
* Ibid., chap. xxxix.

* Partie IV, chap. iii, vi.

faite; aussi je vous remercie très humblement d'avoir daigné l'entreprendre (1).

Une seule chose me donne à réfléchir : c'est que quelques personnages italiens disent que les chapitres où je traite des jeux, des bals, des amourettes et de semblables amusements et passe-temps, comme aussi celui *De l'honnêteté du lit nuptial* et la comparaison de la princesse sollicitée, qui se trouve dans le traité des *Tentations*, conviennent à la légèreté et liberté de la nation française; mais que la retenue et la gravité naturelle des Italiens n'ont pas besoin qu'on parle de tels sujets. Je laisse ceci au jugement de Votre Paternité, sachant bien toutefois qu'en plusieurs endroits d'Italie et l'on danse, et l'on joue, et l'on courtise, surtout dans les lieux voisins de l'Allemagne et de la France, tels que notre Piémont. De plus, ce livret a été traduit sans aucun retranchement en Espagne (2), où cependant on fait grand cas de la gravité extérieure. Il faut, d'ailleurs, que les sages prennent patience lorsqu'en de semblables ouvrages

(1) Pour ce qui concerne cette traduction, voir encore ci-dessus, Lettre MDCLXIV, et note (6), p. 246.

(2) La traduction espagnole faite par Sébastien Fernandez de Eycaguirre avait paru en 1618. (Voir tome III, p. xxiv, note.)

* Rom., I, 14.

a secolari, corteggiani et altri, *sapientibus et insipientibus debitor sum* *.

Ho corretto molti luoghi douë il stampatore di Lyone (1) haveva errato, et alcuni pochi douë le parole francesi non erano state ben intese, come : *austruches*, che non vuol dire tartaruche, ma struzzi; *detraquer*, sconcertare; *detraqué*, sconcertato; *goderon*, lattuca; et alcune altre simili, poche in numero et anco in importanza (2).